3

	 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN PHƯỚC SƠN

Số:        /NQ-HĐND
(Dự thảo)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phước Sơn, ngày       tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Phê chuẩn quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN PHƯỚC SƠN
KHOÁ XII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước ngày 25/6 năm 2015;
Căn cứ Nghị Quyết số 54/2017/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định thời hạn phê chuẩn quyết toán ngân sách cấp huyện, cấp xã và thời hạn Ủy ban nhân dân các cấp gửi báo cáo đến các Ban của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Hội đồng nhân dân cùng cấp;
[bookmark: _GoBack]Sau khi xem xét Tờ trình số 51/TTr-UBND, ngày 12 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Phước Sơn về đề nghị phê chuẩn quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2021; Báo cáo thẩm tra số …./BC-HĐND, ngày … tháng   năm 2023 của Ban Kinh tế-Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê chuẩn quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2022 trên địa bàn huyện Phước Sơn, với những nội dung sau:
1. Tổng thu do kinh tế phát sinh:                         	522.397.739.888 đồng
Trong đó điều tiết theo các cấp ngân sách:
a. Ngân sách Trung ương                                            	43.839.281.311 đồng
b. Ngân sách tỉnh                                                       	69.517.226.336 đồng
c. Ngân sách cấp huyện                                           	408.289.654.873 đồng
d. Ngân sách cấp xã                                                 	751.577.368 đồng
2. Tổng thu ngân sách cấp huyện: 	1.238.346.934.275 đồng
Bao gồm:
- Các khoản thu được điều tiết theo phân cấp:      	408.289.654.873 đồng
- Ngân sách tỉnh bổ sung:                                      	420.559.803.756 đồng
- Thu chuyển nguồn năm trước sang:                      	389.881.813.864 đồng
- Các khoản huy động, đóng góp:                            	1.019.075.318 đồng
- Thu kết dư ngân sách:	                                              541.000 đồng
- Thu từ ngân sách cấp dưới nộp trả NS huyện:        	18.596.045.464 đồng
3. Tổng thu ngân sách cấp xã:	    205.571.975.822 đồng
Bao gồm:
- Thu kinh tế phát sinh điều tiết theo phân cấp:        	751.577.368  đồng
- Ngân sách huyện bổ sung: 	172.018.058.392 đồng
- Các khoản huy động, đóng góp:                            	47.600.000 đồng
- Thu chuyển nguồn:	27.908.153.554 đồng
- Thu kết dư ngân sách:	4.846.586.508 đồng
4. Tổng chi ngân sách cấp huyện:	      1.238.339.505.131 đồng
Trong đó:
a. Chi đầu tư phát triển: 	                       193.837.167.279 đồng
b. Chi thường xuyên: 	241.500.601.419 đồng
c. Chi chuyển nguồn sang năm sau:             	605.851.074.990 đồng
d. Chi bổ sung ngân sách cấp dưới:   	172.018.058.392 đồng
e. Chi nộp ngân sách cấp trên:  	25.132.603.051 đồng
5. Tổng chi ngân sách cấp xã: 	205.560.624.059 đồng
Trong đó:
a. Chi đầu tư phát triển:    	50.317.611.801 đồng
b. Chi thường xuyên:   	101.021.817.290 đồng
c. Chi chuyển nguồn sang năm sau:    	35.625.149.504 đồng
d. Chi nộp ngân sách huyện:    	18.596.045.464 đồng
6. Chênh lệch thu – chi ngân sách:
a. Ngân sách cấp huyện:  	7.429.144 đồng
b. Ngân sách cấp xã:      	11.351.763 đồng
(Kèm theo các biểu mẫu số 48, 50, 51, 52, 53, 54, 58, 59, 61 quy định tại Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của Chính phủ)
Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân huyện công bố công khai số liệu quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2022 và báo cáo Sở Tài chính theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.
Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát thực hiện nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Phước Sơn khóa XII, kỳ họp thứ mười một thông qua ngày    tháng 7 năm 2023./.

	Nơi nhận:
- TT HĐND, UBND tỉnh;
- BTV Huyện ủy, TT HĐND, UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các Ban của HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XII;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- CPVP;
- Lưu VT.
	CHỦ TỊCH

Đoàn Văn Thông